
 
 
 
 
 
 

 
Ai componenti del GLI 

All’albo dell’istituto 
Al sito web dell’istituto 

 

 
Oggetto. Decreto di costituzione del Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) ai sensi della CM. N° 8 del 2013 
e del D.Lgs. 66/2017. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 104/92, art.15, comma 2; 
VISTA la Legge 170/2010; 
VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 
VISTO il D. L.gs 66 del 2017; 
VISTA la delibera n° 22 del Collegio dei Docenti dell' 11/09/2019;  
TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze pregresse dei componenti del 
GLI; VISTA la disponibilità degli interessati; 
 

DECRETA 
 
la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione GLI per l’a.s. 2019/2020 risulta così composto: 

 

• Dirigente scolastico: prof.ssa Maniscalco Margherita 

 

• Insegnante coordinatore: ins.te Mortillaro Francesca 

 

• Insegnante verbalizzante: ins.te Arato Diana 

 

• Docenti curriculari: Culò G., Lenzi V., Ferrara M., Muratore L., Lombardo M.G., Scifo A., CascinoM. G., 
Bono D., Ranno M. R., 

 

• Docenti di sostegno: Caltagirone Amante F., Canzeri G., D’Agosta G., Fernandez E. P., Galletta V.,  
Palermo R., Pampalone L. M., Prestano V., Ranno M.R., Richichi A. G., Scancarello D., Gagliano R., 
Bonanno M. L., Patti V., Alduino R. M., Aricò V., Polizzi M., Polizzi M., Miceli A.. 

 
 
 
 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, in seduta tecnica, così come sopra costituito e composto, svolgerà le 
seguenti funzioni: 
 
1. rilevazione degli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 

 
2. raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi già posti in essere e predisposizione 
di ulteriori piani di intervento; 

 
3. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di gestione dei 
singoli alunni e delle classi; 



4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola; 
 
5. raccolta e coordinamento delle proposte formulae dai singoli GLH Operativi; 

 
6. elaborazione di una proposta di Piano per l’ Inclusività (PI) ai sensi del D.Lgs 66/2017 riferito a tutti gli 
alunni con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa M.Maniscalco 

 

 
MANISCALCO MARGHERITA 
10.10.2019 12:40:30 UTC 


